
• 181 • 

DOI: 10.46352/23036974.2020.1.181

melisa forić plasto
BIBLIOGRAFIJA  

RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

•
U cilju obilježavanja 70. godišnjice Filozofskog fakulteta Univerziteta Sarajevu 

i Odsjeka za historiju koji je jedan od najstarijih odsjeka za historiju željeli smo 
publikovati bibliografiju časopisa Radovi Filozofskog fakulteta u Sarajevu (Historija, 
Historija umjetnosti, Arheologija). Radovi su časopis multidisciplinarnog karaktera u 
kojem svoje radove publiciraju zaposlenici, saradnici i studenti Filozofskog fakulteta 
Univerziteta u Sarajevu, i to Odsjeka za historiju, Katedre za historiju umjetnosti, 
Katedre za arheologiju, Centra za historijska istraživanja (CeHIS) kao i ostali 
zainteresirani. U Radovima se objavljuju naučni i stručni radovi iz oblasti historije, 
historije umjetnosti i arheologije. Radovi izlaze od 2010. godine kada je Odsjek za 
historiju pokrenuo njihovo izlaženje po uzoru na Godišnjak društva istoričara Bosne 
i Hercegovine koji je izlazio od 1949. do 1990. godine nastojeći oživjeti tradiciju 
da Odsjek ima svoj časopis. Karakteristika prvih pet brojeva časopisa je da su bili 
posvećeni preminulim članovima Odsjeka za historiju: prof. dr. Ibrahimu Tepiću, 
prof. dr. Iljasu Hadžibegoviću, prof. dr. Ibrahimu Karabegoviću, prof. dr. Ahmedu 
Aličiću i prof. dr. Dubravku Lovrenoviću. U njima su objavljeni radovi sa prigodnih 
naučnih skupova i okruglih stolova organiziranih od strane Odsjeka za historiju ali 
i drugih aktivnosti Odsjeka i njemu pripadajućih katedri za arheologiju i historiju 
umjetnosti. Posljednja dva broja reflektiraju novu politiku časopisa i otvoreni poziv 
za saradnju domaćim i stranim kolegama da rezultate svojih istraživanja publikuju 
u Radovima koji su za čitaoce dostupni u štampanoj i elektronskoj formi putem 
Open journal systema te su uključeni u Central and Eastern European Online 
Library(CEEOL). Zasluga za uspješno izlaženje u ovih deset godina postojanja 
pripada urednicima: Vesni Mušeti Aščerić, Esadu Kurtoviću, Amili Kasumović i 
Amiru Duranoviću. U dosadašnjim brojevima časopisa pored radova sa naučnih 
skupova i okruglih stolova pojavljuju se rubrike Članci i rasprave, Historijska građa, 
Biobibliografije, Prikazi, recenzije i osvrti, In memoriam te izvještaji o aktivnostima 
Odsjeka i spiskovi diplomiranih studenata prvog i drugog ciklusa studija. 



Melisa Forić Plasto

• 182 • 

Bibliografija koja se predstavlja u ovom broju se sastoji od ukupno 275 
bibliografskih jedinica. Sve jedinice u bibliografiji opisane su “de visu”, tj. na osnovu 
uvida u osnovni tekst. Popis je napravljen hronološki od prve do posljednje knjige. 
Popisom je obuhvaćeno sedam izdanja časopisa objavljenih od 2010. do 2020. 
godine. Prve četiri knjige časopisa publikovane su jednom u dvije godine, dok je 
od 2018. časopis uspostavio redovno izlaženje jednom godišnje. Bibliografske 
jedinice poredane su redoslijedom kako su slijedile u štampanoj i elektronskoj 
verziji časopisa. Elementi jedinice su: ime autora, naslov rada/priloga, i raspon 
stranica. Kako je hronološki slijed uzet kao pravilo, naziv časopisa, numeracija, ime 
urednika i godina izdavanja dati su u zaglavlju opisa svakog broja, kako bi se izbjeglo 
gomilanje istih informacija unutar bibliografskih jedinica. Na kraju bibliografije 
objavljen je abecedni indeks od ukupno 127 autora radova i priloga sa rednim 
brojem bibliografske jedinice kako je navedena u popisu. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 1, Sarajevo 2010.  

Urednik Vesna Mušeta-Aščerić  
(Knjiga Radova posvećena je prof. dr. Ibrahimu Tepiću (1947-1997)  

povodom šezdesetogodišnjice rođenja i desetogodišnjice smrti)

1. MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna. Riječ redakcije, 9. 

OKRUGLI STO – IBRAHIM TEPIĆ (1947-1997), ŽIVOT I DJELO 

2. DIZDAR, Srebren. Obraćanje na skupu povodom obilježavanja deset godina 
od smrti prof. dr. Ibrahima Tepića, Sarajevo, 27. 11. 2007. godine, 13-14. 

3. MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna. Prof. dr. Ibrahim Tepić (1947-1997), 15-17. 

4. ŠEHIĆ, Zijad. Bibliografija radova prof. dr. Ibrahima Tepića, 19-22. 

5. KAMBEROVIĆ, Husnija. Osvrt na knjigu Ibrahima Tepića “Bosna i Herce-
govina u ruskim izvorima 1856-1878”, 23-25. 

6. DIZDAREVIĆ, Ismet. Vrijedno i jedinstveno historiografsko djelo (Ibrahim 
Tepić: Bosna i Hercegovina u ruskim izvorima 1856-1878, Veselin Masleša, 
Sarajevo, 1989), 27-29. 

7. ŠEHIĆ, Zijad. Ibrahim Tepić – Trgovina Bosne i Hercegovine od 1856. do 
1875. godine, 31-34. 

8. RADUŠIĆ, Edin. Osvrt na zbirke izvora “Освободительная борьба народов 
Боснии и Герцеговины и Россия”, 35-37. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 183 • 

9. KASUMOVIĆ, Fahd. Doprinos prof. dr. Ibrahima Tepića izučavanju socijal-
ne i ekonomske historije Bosne i Hercegovine u 19. stoljeću, 39-42. 

10. KASUMOVIĆ, Amila. Vojno-politički i kulturološki aspekt bosansko-her-
cegovačke historije pred kraj osmanske uprave: ruski kontekst i interpretacija 
prof. dr. Ibrahima Tepića, 43-48. 

11. FILIPOVIĆ, Emir O. Povijesni atlas Bosne i Hercegovine, 49-51. 

ČLANCI I RASPRAVE 

12. IMAMOVIĆ, Enver. Arheološka topografija Donje Neretve prethistorijskog 
i antičkog doba, 55-65. 

13. MESIHOVIĆ, Salmedin. Dezitijati u rimskoj armiji, 67-75. 

14. BUSULADŽIĆ, Adnan. Prilog poznavanju starokršćanskih svjetiljki iz zbir-
ke Zemaljskog muzeja Bosne i Hercegovine, 77-90. 

15. MESIHOVIĆ, Salmedin. Značenje željeznih mačeva u procesu razvitka ljud-
ske kulture, 91-96. 

16. ĆOŠKOVIĆ, Pejo. Četvrt stoljeća historiografije o Crkvi bosanskoj, 97-125. 

17. KURTOVIĆ, Esad. Bišće i Blagaj u doba vojvode Sandalja Hranića Kosače, 
127-147. 

18. HUSIĆ, Aladin. O imamskoj službi u tvrđavama Bosanskog sandžaka u 15. i 
prvoj polovini 16. stoljeća, 149-172. 

19. FILIPOVIĆ, Emir O. Lajos Thallóczy i bosanska heraldika, 173-189. 

20. KORIĆ, Elma. Sedam godina u Bosni: Mustafa Âlî (1570-1577), 191-199. 

21. ISAKOVIĆ, Arifa. Bihaćka krajina u historiografskoj literaturi (16-18. sto-
ljeće), 201-207. 

22. DERVIŠEVIĆ, Haris. Zaboravljena baština: Mustafa Sin Omera Mostarac, 
kaligraf 18. stoljeća, 209-225. 

23. BIJEDIĆ, Elvira. Über die Fälle von “Vampirismus” in den Balkangebieten 
des Osmanischen Reiches, 227-248. 

24. KADRIĆ, Adnan. Jedna pjesma na osmanskom turskom jeziku o pobjedi 
Husein-kapetana Gradaščevića na Kosovu polju 1247. h. g / 1831. godine, 
249-262. 

25. RADUŠIĆ, Edin. Uloga Velike Britanije u promjeni državno-pravnog statusa 
Bosne i Hercegovine 1878. godine, 263-280. 

26. ŠEHIĆ, Zijad. Smrt Socijalističke federativne republike Jugoslavije i bosanska 
tragedija, 281-320. 



Melisa Forić Plasto

• 184 • 

27. ŠADINLIJA, Mesud. Počasni nazivi – kolektivna ratna priznanja u Armiji 
Republike Bosne i Hercegovine, 321-328. 

 HISTORIJSKA GRAĐA

28. VON ASBÓTH, Johann. Život i življenje u Sarajevu (preveo i priredio Zijad 
Šehić), 331-347. 

 BIOBIBLIOGRAFIJE 

29. KASUMOVIĆ, Amila. Crtice iz života prof. dr. Ibrahima Karabegovića (bi-
ografija, bibliografija i intervju), 351-367. 

30. KASUMOVIĆ, Fahd. Pedagoško-naučni portret dr. Ahmeda S. Aličića (po-
vodom sedamdesete godišnjice rođenja), 369-378. 

31. JUZBAŠIĆ, Dževad. Biografija i bibliografija, 379-386. 

32. RADUŠIĆ, Edin. Naučniku i pedagogu (Povodom 65-godišnjice rođenja 
prof. dr. Iljasa Hadžibegovića), 387-389. 

33. COGO, Ikbal. Uz četrdesetogodišnjicu rada prof. dr. Envera Imamovića na 
Filozofskom fakultetu u Sarajevu (1968-2008), 391-395. 

 PRIKAZI, RECENZIJE I OSVRTI 

34. ĆOŠKOVIĆ, Pejo. Anto Orlovac: Učiteljica Života. Prilozi iz povijesti Katoličke 
crkve na području današnje Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 2004, 425 str., 399-401. 

35. LOVRENOVIĆ, Dubravko. Marko Šunjić: Narodi i države ranog srednjeg 
vijeka, Rabic, Sarajevo, 2003, 606 str., 403-405. 

36. MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna. Pejo Ćošković: Crkva bosanska u XV stoljeću, 
Institut za istoriju Sarajevo, 2005, 560 str., 407-410. 

37. FILIPOVIĆ, Emir O. Dubravko Lovrenović: Na klizištu povijesti (Sveta 
kruna ugarska i sveta kruna bosanska 1387-1463), Synopsis, Zagreb-Sarajevo, 
2006, 808 pp., 411-414. 

38. KURTOVIĆ, Esad. Podaci o Deževicama iz 1403. godine (povodom rada 
M. Jukića, Rudarstvo i rudarski toponimi u Deževicama kod Kreševa, Bosna 
franciscana 27, Sarajevo 2007, 131-176), 415-421. 

39. TURKOVIĆ, Edin. Vesna Mušeta-Aščerić: Sarajevo i njegova okolina u XV 
stoljeću – Između zapada i istoka, Sarajevo Publishing, Biblioteka Kulturno 
naslijeđe, Sarajevo, 2005, 286 str., 423-427. 

40. FILIPOVIĆ, Emir O. Војислав Јелић – Радивој Радић: Живети у средњем 
веку (Хрестоматија средњовековних текстова I), Атлантик ББ, Бања Лука, 
2005, 255 str., 429-431. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 185 • 

41. ISAKOVIĆ, Arifa. Historija osmanske države i civilizacije, Priredio Ekme-
leddin İhsanoğlu, Sarajevo, 2004, 1223 str., 433-438. 

42. OMEROVIĆ, Enes. Iljas Hadžibegović: Bosanskohercegovački gradovi na 
razmeđu 19. i 20. stoljeća, Institut za istoriju u Sarajevu, Sarajevo, 2004, 356 
str., 439-441. 

43. GLADANAC, Sanja. Zijad Šehić: U smrt za cara i domovinu! Bosanci i Her-
cegovci u vojnoj organizaciji Habsburške monarhije 1878-1918, Sarajevo Pu-
blishing, Sarajevo, 2007, 329 str., 443-445. 

44. RADUŠIĆ, Edin. Husnija Kamberović: Begovski zemljišni posjedi u Bosni 
i Hercegovini od 1878. do 1918. godine, Drugo izdanje, Naučnoistraživački 
institut “IBN SINA”, Sarajevo, 2005, 551 str., 447-452. 

45. DURANOVIĆ, Amir. Dževad Juzbašić: Nacionalno-politički odnosi u 
bosanskohercegovačkom Saboru i jezičko pitanje (1910-1914), ANU BiH, 
LXXIII/42, Sarajevo, 1999, 255 str., 453-454. 

46. LIČINA, Aida. Husnija Kamberović: Prema modernom društvu. Bosna i 
Hercegovina od 1945. do 1953. godine, Centar za kulturu i obrazovanje, Te-
šanj, 2000, 214 str., 455-457. 

47. ŠADINLIJA, Mesud. Smail Čekić: Agresija na Republiku Bosnu i Hercego-
vinu: planiranje, priprema, izvođenje, Institut za istraživanje zločina protiv čo-
vječnosti i međunarodnog prava, KULT/B, Sarajevo, 2004, 1327 str., 459-463. 

48. SARAČ, Dženita. Jerzy Holzer: Komunizam u Europi; povijest pokreta i su-
stava vlasti, Srednja Europa, Zagreb, 2002, 214 str., 465-468. 

Autori, 469. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU 
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 2, Sarajevo 2012.  

Urednik Esad Kurtović 
(Knjiga Radova posvećena je prof. dr. Iljasu Hadžibegoviću (1938-2010))

49. KURTOVIĆ, Esad. Riječ redakcije, 17-18. 

OKRUGLI STOL ILJAS HADŽIBEGOVIĆ – ČOVJEK, NAUČNIK,  
PEDAGOG 

50. FOČO, Salih. Obraćanje na otvaranju Okruglog stola Iljas Hadžibegović – 
čovjek, naučnik, pedagog, 23-24. 

51. RADUŠIĆ, Edin. Iljas Hadžibegović – Historičar socijalne historije, 25-29. 



Melisa Forić Plasto

• 186 • 

52. RADUŠIĆ, Edin. Bibliografija prof. dr. Iljasa Hadžibegovića, 31-39. 

53. JUZBAŠIĆ, Dževad. Iljas Hadžibegović i njegovo razumijevanje istorije Bo-
sne i Hercegovine austrougarskog razdoblja, 41-44. 

54. ŠEHIĆ, Zijad. Angažman prof. dr. Iljasa Hadžibegovića na pisanju sinteza 
historije Bosne i Hercegovine XIX i XX stoljeća, 45-52. 

55. MILIČIĆ, Budimir. Naučni lik prof. dr. Iljasa Hadžibegovića kao istoričara 
socijalne i političke istorije radničke klase Bosne i Hercegovine do 1919. go-
dine, 53-63. 

56. BRKLJAČA, Seka. Iljas Hadžibegović i istorija gradova u Bosni i Hercegovi-
ni, 65-69. 

57. KASUMOVIĆ, Amila. Ritam doseljavanja i socijalna struktura doseljenika 
u Bosni i Hercegovini prema radovima prof. dr. Iljasa Hadžibegovića, 71-74. 

58. YOUNIS, Hana. Nijemi svjedoci postojanja – Privatna zbirka prof. dr. Iljasa 
Hadžibegovića, 75-79. 

59. KAMBEROVIĆ, Husnija. Iljas Hadžibegović kao direktor Instituta za isto-
riju (1987-1990), 81-85. Ibrahim Karabegović, Kratak osvrt na višegodišnje 
druženje i naučnu saradnju sa rahmetli Iljasom Hadžibegovićem, 87-90. 

60. KATZ, Vera. Prof. dr. Iljas Hadžibegović – Učitelj i prijatelj, 91-93. 

61. HLADKÝ, Ladislav. Nekoliko sjećanja češkog povjesničara na profesora Iljasa 
Hadžibegovića, 95-99. 

62. BABUNA, Aydın. Professor Hadžibegović and I, 101-102. 

63. DURANOVIĆ, Amir. Iljas Hadžibegović – profesor, 103-105. 

 OKRUGLI STOL NASTAVA HISTORIJE U ŠKOLAMA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 

64. ŠEHIĆ, Zijad. Nastava historije u osnovnoj školi, gimnaziji, srednjoj stručnoj 
školi i na fakultetu, 109-113. 

65. DUJKOVIĆ-BLAGOJEVIĆ, Bojana. Nastava istorije u Bosni i Hercegovini 
sa aspekta problema stručnog usavršavanja nastavnika, 115-121. 

66. МАРЈАНОВИЋ, Милија. Настава историје у школама у Републици 
Српској, 123-128. 

67. BEŠIREVIĆ, Bahrudin. Nastava historije u Unsko-sanskom kantonu – sta-
nje, problemi, prijedlozi, 129-131. 

68. ISAKOVIĆ, Arifa. Utjecaj reforme osnovnog obrazovanja na položaj nastave 
historije u osnovnim školama, 133-138. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 187 • 

69. KOVAČEVIĆ, Aida. Uloga historije u odgoju i obrazovanju u Bosni i Her-
cegovini, 139-149. 

70. SEFO, Amna. Nastava historije po EU-VET 3 projektu, 151-153. 

71. CVIJANOVIĆ, Samojko. Udžbenici istorije u srednjim školama, 155-159. 

72. DURAKOVIĆ, Haris. Nastava historije u gimnaziji, 161-164. 

73. HAJRULAHOVIĆ, Samir. Položaj nastave historije u gimnazijama Kantona 
Sarajevo, 165-168. 

74. JUSIĆ, Senada. Nastava historije u srednjim stručnim školama, 169-171. 

75. MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna. Nastava historije na Odsjeku za historiju Filo-
zofskog fakulteta u Sarajevu, 173-175. 

76. Prijedlozi za podizanje kvaliteta nastave historije u školama u Federaciji Bosne 
i Herecegovine, 177-180. 

ČLANCI I RASPRAVE 

77. KURTOVIĆ, Esad. Iz historije odgoja i obrazovanja u Dubrovniku i dubro-
vačkom zaleđu (Učenje dobrih običaja, manira i pismenosti), 185-193. 

78. DRMAČ, Marjan. Veliki knez bosanski Radoje i dilema oko njegovog stećka, 
195-209. 

79. HALILOVIĆ, Zijad. Nekropola sa stećcima na lokalitetu Mramorje u zaseo-
ku Raonići, Kaoštice, Višegrad, 211-227. 

80. FILIPOVIĆ, Emir O. Boravak bosanskog kralja Tvrtka II Tvrtkovića u Beču 
tokom 1435. godine, 229-245. 

81. ĆEMAN, Mirza Hasan. O jednom mezaru u Ferhad-begovoj džamiji u Teš-
nju, 247-267. 

82. DERVIŠEVIĆ, Haris. Kaligrafija Gazi Husrev-begove džamije u Sarajevu 
(1885-2002), 269-284. 

83. ŠARAC, Aleksandar. Bosna i Hercegovina u turističkim vodičima na njemač-
kom jeziku od 1878. do 1918. godine, 285-300. 

84. MANDIĆ, Asja. Otto Wagner’s Role as a Professor in the History of Modern 
Architecture, 301-331. 

85. ĆEMAN, Mirza Hasan. Projekt zgrade Muslimanske trgovačke i poljodjelske 
banke u Tešnju arhitekte Josipa Vancaša, 333-356. 

86. DURANOVIĆ, Amir. Gračanica 1966. godine: Odjeci IV sjednice Central-
nog komiteta Saveza komunista Jugoslavije, 357-367. 



Melisa Forić Plasto

• 188 • 

87. ŠEHIĆ, Zijad. Republika Bosna i Hercegovina i međunarodna diplomatija 
1993. godine, 369-415. 

PRIKAZI, RECENZIJE I OSVRTI 

88. BOLIĆ, Senaid. Salmedin Mesihović, Antiqvi Homines Bosnae, Filozofski 
fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 2011, 681 str., 419-420. 

89. HRNJIĆ, Mahir. Todd L. VanPool and Robert D. Leonard, Quantitative 
Analysis in Archaeology, Wiley-Blackwell, Oxford, 2011, 350 str., 420-421. 

90. DIZDAREVIĆ, Midhat. Vesna Bikić, Vizantijski nakit u Srbiji, modeli i na-
sleđe, Arheološki institut Beograd, Posebna izdanja 48, Beograd, 2010, 207 
str., 422-425. 

91. DAUTOVIĆ, Dženan. Irena Benyovsky Latin, Srednjovjekovni Trogir: pro-
stor i društvo, Hrvatski institut za povijest, Biblioteka hrvatska povijesnica, 
Monografije i studije III/44, Zagreb, 2009, 297 str., 426-429. 

92. SEMIĆ, Narcisa. Десанка Ковачевић-Којић, Градски живот у Србији и 
Босни (XIV-XV вијек), Историјски институт, Studia Historica Collecta, 
Београд, 2007, 494 str., 429-431. 

93. DAUTOVIĆ, Dženan. Десанка Ковачевић-Којић, Средњовјековна 
Сребреница XIV-XV вијек, Српска академија наука и уметности, 
Посебна издања, Књ. DCLXXVIII, Одељење историјских наука, Књ. 
29, Београд, 2010, 312 str., 431-435. 

94. MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna. Есад Куртовић, Из хисторије банкарства Босне 
и Дубровника у средњем вијеку (Улагање новца на добит), Историјски 
институт, Посебна издања, књ. 59, Београд, 2010, 173 str., 435-437. 

95. FILIPOVIĆ, Emir O. Emperor Sigismund and the Orthodox World, (Hrsg. 
Ekaterini Mitsiou – Mihailo Popović – Johannes Preiser-Kapeller – Alexan-
dru Simon), Österreichische Akademie der Wissenschaften, Philosophis-
ch-Historische Klasse, Denkschriften, Bd. 410, Veröffentlichungen zur By-
zanzforschung, Bd. XXIV, Wien, 2010, 158 str., 437-440. 

96. DEDIĆ, Enes. Dubravko Lovrenović, Stećci: bosansko i humsko mramorje 
srednjeg vijeka, Rabic, Sarajevo, 2009, 312 str., 440-442. 

97. KRIŽANOVIĆ, Tijana. Enver Imamović, Sarajevska Hagada, ART7, Saraje-
vo, 2009, 143 str., 443-446. 

98. MURIĆ, Nedžad. Behija Zlatar, Gazi Husrev-beg, Orijentalni institut u Sara-
jevu, Posebna izdanja, XXXII, Sarajevo, 2010, 236 str., 446-449. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 189 • 

99. NOVALIĆ, Nedžad. Halid Kadrić, Dugo svitanje, Šahinpašić, Sarajevo, 
2010, 4 toma, 612, 600, 606, 607 str., 449-452. 

100. DŽANANOVIĆ, Mirza. Vera Katz, Društveni i ekonomski razvoj Bosne i 
Hercegovine 1945-1953, Institut za istoriju, Sarajevo, 2011, 431 str., 453-455. 

101. SARAČ-RUJANAC, Dženita. Mitja Velikonja, Titostalgija, Biblioteka XX 
vek, Beograd, 2010, 182 str., 455-458. 

102. NOVALIĆ, Nedžad. Историјски часопис, књ. LVIII (2009), Историјски 
институт, Београд 2009, 323 str., 458-462. 

103. ISAKOVIĆ, Sejfudin. Historijska traganja, br. 5, Institut za istoriju, Sarajevo, 
2010, 278 str., 462-466. 

104. TADIĆ, Slaven. Povijesni prilozi, br. 40, god. 30, Hrvatski institut za povijest, 
Zagreb, 2011, 256 str., 466-468. 

105. HAMBO, Semir. Грађа о прошлости Босне 4, Академија наука и 
умјетности Републике Српске, Одјељење друштвених наука, Бања Лука, 
2011, 175 str., 468-471. 

106. BOTICA, Ivan. Međunarodni znanstveni skup “Stjepan Tomašević (1461. 
-1463. ) – Slom srednjovjekovnog Bosanskog Kraljevstva”, Jajce, 11-12. stude-
nog 2011. godine, 471-477. 

AKTIVNOSTI ODSJEKA ZA HISTORIJU 

107. Obilježavanje 60. obljetnice Odsjeka za historiju, 481-486. 

108. FILIPOVIĆ, Emir O. Izvještaj o radu Društva za proučavanje srednjovjekov-
ne bosanske historije, 487-491. 

109. DURANOVIĆ, Amir. Dijalog četvrtkom u devetnaest, 493-495. 

110. DURANOVIĆ, Amir. Promocija zbornika radova sa međunarodne konfe-
rencije “Bosna i Hercegovina u okviru Austro-Ugarske 1878-1918.”, 499. 

111. JUZBAŠIĆ, Dževad. Promocija zbornika radova sa međunarodne konferen-
cije “Bosna i Hercegovina u okviru Austro-Ugarske 1878-1918.”, 501-504. 

112. KAMBEROVIĆ, Husnija. Promocija zbornika radova sa međunarodne kon-
ferencije “Bosna i Hercegovina u okviru Austro-Ugarske 1878-1918.”, 505-
508. 

113. ŠEHIĆ, Zijad. Promocija zbornika radova sa međunarodne konferencije “Bo-
sna i Hercegovina u okviru Austro-Ugarske 1878-1918.”, 509-513. 

114. KASUMOVIĆ, Amila. Promocija zbornika radova sa međunarodne konfe-
rencije “Bosna i Hercegovina u okviru Austro-Ugarske 1878-1918.”, 515. 



Melisa Forić Plasto

• 190 • 

IN MEMORIAM

115. ĆOŠKOVIĆ, Pejo. In memoriam Sima Ćirković, 518-521. 

116. KASUMOVIĆ, Amila. In memoriam Ibrahim Karabegović, 523. 

117. KURTOVIĆ, Esad. In memoriam Bogumil Hrabak, 525. 

118. Diplomirani studenti Prvog (trogodišnjeg) i Drugog (petogodišnjeg) ciklusa 
po bolonjskom sistemu školovanja na Odsjeku za historiju, Katedri Historija 
umjetnosti i Katedri Arheologija (2008-2011), 527-536. 

Spisak suradnika, 537-538. 

Upute autorima za oblikovanje priloga, 539. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU 
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 3, Sarajevo 2014.

Urednik Esad Kurtović 
(Knjiga Radova posvećena je prof. dr. Ibrahimu Karabegoviću (1931-2011)

119. KURTOVIĆ, Esad. Riječ redakcije, 15. 

120. KASUMOVIĆ, Amila. Životni put prof. dr. Ibrahima Karabegovića (5. juni 
1931 – 27. august 2011), 17-18. 

OKRUGLI STOL ŽENE U SREDNJOVJEKOVNOJ BOSNI 

121. ĆOŠKOVIĆ, Pejo. Krstjanice, bosanske redovnice, u očima suvremenika, 
23-45. 

122. DURANOVIĆ, Elmedina. Žene iz Bosne na tržištu roblja u Dubrovniku 
1279-1301., 47-62. 

123. DEDIĆ, Enes. Učestalost ženskih imena u srednjovjekovnoj Bosni, 63-74. 

124. SEMIĆ, Narcisa. Predstava žena na stećcima u srednjovjekovnoj Bosni, 75-83. 

125. TADIĆ, Slaven. Nakit i nošnja žena u srednjovjekovnoj Bosni, 85-92. 

126. TESKEREDŽIĆ, Irfan. Dvorske dame u srednjovjekovnoj Bosni, 93-104. 

127. RABIĆ, Nedim. Maria. . . von Bosnien, bosanska vojvotkinja – njemačka gro-
fica, 105-129. 

128. SULEJMANAGIĆ, Amer. “Anna de Bosna, de regno Dalmacie” – Ana od 
Švidnice (1339-1362), 131-140. 

129. DAUTOVIĆ, Dženan. Bosansko-ugarski odnosi kroz prizmu braka Ludovi-
ka I Velikog i Elizabete, kćerke Stjepana II Kotromanića, 141-157. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 191 • 

130. DARDAGAN, Amer. O bugarskim princezama na bosanskom dvoru sa po-
sebnim osvrtom na kraljicu Doroteju, 159-168. 

131. FILIPOVIĆ, Emir O. Kćerka i unuk bosanskog vladara? Prilog prosopografi-
ji i heraldici Kotromanića, 169-183. 

132. DRMAČ, Marjan. Kraljevske svadbene svečanosti u srednjovjekovnoj Bosni, 
185-197. 

133. MEKANOVIĆ, Husein Sejko. Portret i nadgrobna ploča bosanske kraljice 
Katarine Kotromanić (1425-1478) u Rimu, 199-209. 

134. MAHINIĆ, Senja. Životni put posljednje bosanske kraljice Mare, nakon 
propasti Bosanskog kraljevstva, 211-224. 

135. HAMBO, Semir. Samostalnost u poslovnoj inicijativi dvije bosanske vojvot-
kinje: Jelena Hranić i Jelena Nelipčić, 225-234. 

136. KURTOVIĆ, Esad. Najmljeno dojenje i odgoj malodobne djece u Dubrovni-
ku i dubrovačkom zaleđu u razvijenom srednjem vijeku, 235-252. 

137. DRINO, Dževad; LONDRC, Benjamina. Posebnost pravnog položaja žene 
u bosanskom srednjovjekovlju, 253-259. 

ČLANCI I RASPRAVE 

138. ŠAČIĆ, Amra. Mithraism in the territory of today’s Herzegovina, 263-276. 

139. VELETOVAC, Edin. Kasnoantičke bazilike u Bosni i Hercegovini, 277-299. 

140. KURTOVIĆ, Esad. Vlasi Pilatovci, 301-310. 

141. KASUMOVIĆ, Amila. Čovjek iz sjene: Eugen Sladović pl. Sladoevički, 311-320. 

142. INABA, Mitsutoshi. Obitelj u modernoj Bosni i Hercegovini iz perspektive 
pedagogije Herberta Spencera, 321-340. 

143. KLIKO, Amir. Prilog proučavanju stradanja Bošnjaka i Hrvata Prijedora 
1992, 341-354. 

144. ŠADINLIJA, Mesud. Prsten za glavu aždaje: Sarajevo u strateškim ciljevima 
Republike Srpske 1992-1995, 355-382. 

PRIKAZI, RECENZIJE I OSVRTI 

145. BOŽIĆ, Ivana. Veljko Paškvalin, Antički sepulkralni spomenici s područja 
Bosne i Hercegovine, ANUBiH, Djela, Knj. LXXXIII, Centar za balkanološ-
ka ispitivanja, Knj. 9, Sarajevo, 2012, 543 str., . 387-392. 

146. BRIGIĆ, Dženan. Salmedin Mesihović, Rimski vuk i ilirska zmija. Posljednja 
borba, Filozofski fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 2011, 495 str., 392-395. 



Melisa Forić Plasto

• 192 • 

147. VELETOVAC, Edin. Нада Зечевић, Византија и Готи на Балкану у IV i V 
веку, Византолошки институт САНУ, Посебна издања, књ. 26, Београд, 
2002, 220 str., 395-400. 

148. DIZDAREVIĆ, Midhat. Емина Зечевић, Мраморје. Стећци у западној 
Србији, Српско археолошко друштво, Посебна издања 3, Београд, 2005, 
224 str., 400-405. 

149. DIZDAREVIĆ, Midhat. Емина Зечевић, Накит Новог Брда – из Археолошке 
збирке позног средњег века | Jewelry from Novo Brdo – From the Archaeolo-
gical Collection of the Late Middle Ages, Народни музеј у Београду, Београд, 
2006, 301 str., 405-409. 

150. MAHINIĆ, Senja. Esad Kurtović, Vlasi Bobani, Društvo za proučavanje 
srednjovjekovne bosanske historije, Posebna izdanja, knj. I, sv. 1, Sarajevo, 
2012, 162 str., 409-412. 

151. FILIPOVIĆ, Emir O. Jagoda Jurić-Kappel, Bosnien im Spiegel älterer Schrif-
ten. Philologisch-linguistische Studien | Bosna u ogledalu starije pismenosti. 
Filološko-lingvističke studije, Liaunigg, Wien, 2013, str. 172., 412-415. 

152. DEDIĆ, Enes. Zrinka Pešorda Vardić, U predvorju vlasti. Dubrovački antunini 
u kasnom srednjem vijeku, Zavod za povijesne znanosti HAZU u Dubrovniku 
– Hrvatski institut za povijest, Zagreb-Dubrovnik, 2012, 240 str., 415-418. 

153. TESKEREDŽIĆ, Irfan. Dubravko Lovrenović, Bosanska kvadratura kruga, 
Synopsis, Sarajevo – Zagreb, 2012, 495 str., 418-421. 

154. DEDIĆ, Enes. Nenad Vekarić, Vlastela grada Dubrovnika, Svezak 1: Korije-
ni, struktura i razvoj dubrovačkog plemstva, Svezak 2: Vlasteoski rodovi (A-
L), Svezak 3: Vlasteoski rodovi (M-Z), Zavod za povijesne znanosti HAZU u 
Dubrovniku, Posebna izdanja, Serija: Prilozi povijesti stanovništva Dubrovni-
ka i okolice, Knjiga 17, Svezak 1-3, Zagreb-Dubrovnik, 2011-2012, 352, 336, 
384 str., 421-425. 

155. DEDIĆ, Enes. Zbornik radova: Stjepan Tomašević (1461. -1463. ) – slom 
srednjovjekovnog Bosanskog kraljevstva, ur. Ante Birin, Hrvatski institut za 
povijest – Katolički bogoslovni fakultet u Sarajevu, Zagreb – Sarajevo, 2013, 
294 str., 425-429. 

156. RABIĆ, Nedim. Miroslav Palameta – Miro Raguž – Marinko Šutalo, Tajna 
Boljuni | The Mystery of Boljuni, Stolac, 2012, 170 str., 429-432. 

157. РАКИЋ, Зоран. Љиљана Шево, Црква Рођења светог Јована Претече у 
Стоном Београду, Арт принт, Бања Лука, 2011, 254 стр., 432-434. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 193 • 

158. KUGIĆ, Lorens. Mustafa Spahić – Osman Lavić, Reis Mehmed Teufik efen-
dija Azabagić, Dobra knjiga, Sarajevo, 2013, 280 str., 435-437. 

159. KUGIĆ, Lorens. Bosna i Hercegovina 1941: novi pogledi (Zbornik radova), 
Institut za istoriju, Posebna izdanja, Knjiga 9, Sarajevo, 2012, 259 str., 438-441. 

160. GLADANAC, Sanja. Davor Kovačić, Redarstveno-obavještajni sustav Neza-
visne Države Hrvatske od 1941. do 1945. godine, Hrvatski institut za povi-
jest, Zagreb, 2009, 328 str., 441-444. 

161. INABA, Mitsutoshi. Stefan Willer – Sigrid Weigel – Bernhard Jussen (Hg. ), 
Erbe Übertragungskonzepte zwischen Natur und Kultur, Suhrkamp, Berlin, 
2013, 274 str., 444-450. 

162. DEDIĆ, Enes. Pedeset godina Centra za balkanološka ispitivanja Akademije 
nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine 1963. – 2013. (istorijat i bibliografija 
izdanja), ur. Dževad Juzbašić, prir. Melisa Forić – Minela Đelmo, ANUBiH 
CBI, Sarajevo, 2013, 170 str. 450-452. 

163. RABIĆ, Nedim. Ekonomska i ekohistorija: časopis za gospodarsku povijest i 
povijest okoliša, br. 6, Zagreb – Samobor, 2010, 271 str., 453-456. 

164. DAUTOVIĆ, Dženan. Иницијал – Часопис за средњовековне студије, 
књ. 1, Центар за напредне средњовековне студије, Београд, 2013, 348 str., 
456-459. 

AKTIVNOSTI ODSJEKA ZA HISTORIJU 

165. ABDIĆ, Kemal. Okrugli stol “Zemlje antičkog Ilirika prije i poslije Milan-
skog edikta”, Filozofski fakultet u Sarajevu, 7. maj 2013. godine, 463-468. 

166. DAUTOVIĆ, Dženan. Šesta bijenalna konvencija Asocijacije za izučavanje 
perzijaniziranih društava (Sixth Biennial Convention of Persianate Societies), 
Sarajevo, 1 – 6. septembar 2013. godine, 469-471. 

167. DAUTOVIĆ, Dženan. Izvještaj o radu Društva za proučavanje srednjovje-
kovne bosanske historije za 2012. i 2013. godinu, 473-476. 

168. DAUTOVIĆ, Dženan. Okrugli stol “Žene u srednjovjekovnoj Bosni”, Filo-
zofski fakultet u Sarajevu, 29. novembar 2012. godine, 477-480. 

169. DAUTOVIĆ, Dženan. Obilježavanje 550 godina od pada srednjovjekovnog 
Bosanskog kraljevstva (1463 – 2013), 481-485. 

170. KASUMOVIĆ, Amila. Znanstveni skup “Nijemci u Hrvatskoj i Bosni i Her-
cegovini – Nova istraživanja i perspektive | Die Deutschen in Kroatien und 
Bosnien und Herzegowina – Neue Forschungen und Perspektiven”, Filozofski 
fakultet u Sarajevu, 4-5. oktobar 2013. godine, 487-490. 



Melisa Forić Plasto

• 194 • 

IN MEMORIAM 

171. FILIPOVIĆ, Emir O. In memoriam Tibor Živković, 495-497. 

172. Diplomirani studenti Prvog i Drugog ciklusa po Bolonjskom sistemu studira-
nja na Odsjeku za historiju, Katedri Historija umjetnosti i Katedri Arheologi-
ja (2012-2013), 499-504. 

Spisak suradnika, 505. 

Upute autorima za oblikovanje priloga, 506-509. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU 
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 4, Sarajevo 2016.  

Urednik Esad Kurtović 
(Knjiga Radova posvećena je prof. dr. Ahmedu Aličiću (1934-2014))

173. KURTOVIĆ, Esad. Riječ redakcije, 15. 

174. KASUMOVIĆ, Fahd. Ahmed S. Aličić – Učitelj, znalac, naučnik, 17-22. 

175. HUSIĆ, Aladin. Osvrt na naučni doprinos Ahmeda S. Aličića, 23-30. 

176. DURANOVIĆ, Amir. Crtice iz života Ahmeda S. Aličića, 31-35. 

177. HUSIĆ, Aladin. Orijentalni institut 2000-2015. (u povodu 65 godina posto-
janja i rada), 37-45. 

178. BUSULADŽIĆ, Adnan. Zemaljski muzej Bosne i Hercegovine i njegovo po-
novno otvaranje u jesen 2015. godine – jedno svjedočenje, 47-52. 

ČLANCI I RASPRAVE 

179. HASAGIĆ, Sanda. Deukalionov potop kao historijski izvor, 55-74. 

180. VASILJ, Snježana. Žujina gradina u Boljunima kod Stoca – kameni grad na 
rudistnim vapnencima, 75-86. 

181. BUJAK, Edin. Arheološka istraživanja srednjovjekovnih nekropola u Kopo-
šićima kod Ilijaša i Divičanima kod Jajca, te popis stećaka na području Hadži-
ća, 87-97. 

182. KURTOVIĆ, Esad. Prvi spomeni Višegrada i Kuknja u srednjem vijeku, 99-117. 

183. GADŽO KASUMOVIĆ, Azra. Sudski sporovi oko vakufa carskog kzlarage 
Mustafe, 119-131. 

184. BLOOM M., Jonathan; BLAIR, Sheila S. Osmanska umjetnost, 133-145. 

185. ШЕВО, Љиљана. О градитељима православних цркава у Босни и 
Херцеговини у вријеме аустро-угарске управе, 147-164. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 195 • 

186. NAMETAK, Muhamed. Uloga banaka u privrednom razvoju Bosne i Herce-
govine za vrijeme austro-ugarske uprave 1878-1918., 165-179. 

187. ABADŽIĆ HODŽIĆ, Aida. Selman Selmanagić i tradicija Bauhausa: kon-
cept “arhitekture izvan četiri zida”, 181-198. 

188. ŠEHIĆ, Zijad. Genocid u Srebrenici – krvava mrlja na savjesti čovječanstva, 
199-247. 

PRIKAZI, RECENZIJE I OSVRTI 

189. HADŽIHASANOVIĆ, Jesenko. Adnan Kaljanac, Historija arheologije, u 
potrazi za prošlošću, Univerzitet u Sarajevu, Sarajevo 2015, 316 str., 251-253. 

190. SARIĆ, Azra. Predrag Novaković, Historija arheologije u novim zemljama 
Jugoistočne Evrope, Univerzitet u Sarajevu, Sarajevo, 2015, 302 str., 253-259. 

191. VELETOVAC, Edin. Rajko Bratož, Med Italijo in Ilirikom: Slovenski pro-
stor in njegovo sosedstvo v pozni antiki, Znanstvena založba Filozofske fa-
kultete Univerze v Ljubljani, Zveza zgodovinskih društev Slovenije (Zbirka 
zgodovinskega časopisa 46), Slovenska akademija znanosti in umetnosti (Dela 
I. razreda Slovenske akademije znanosti in umetnosti 39), Ljubljana, 2014, 
685 str., 259-263. 

192. BOŽIĆ, Ivana. Domagoj Tončinić, Spomenici VII. legije na području rimske 
provincije Dalmacije, Arheološki muzej u Splitu, Split 2011, 229 str., 260-263. 

193. SUĆESKA, Ismar. Salmedin Mesihović, Amra Šačić, Historija Ilira, Univer-
zitet u Sarajevu, Sarajevo, 2015, 365 str., 264-267. 

194. HASAGIĆ, Sanda. Grupa autora, Zemlje antičkog Ilirika prije i poslije Mi-
lanskog edikta, Filozofski fakultet u Sarajevu (elektronsko izdavaštvo), Saraje-
vo, 2014, 304 str., 267-271. 

195. ABDIĆ, Kemal. Danijel Džino, Alka Domić Kunić, Rimski ratovi u Iliriku: 
povijesni antinarativ, Školska knjiga, Zagreb, 2013, 239 str., 271-275. 

196. TERZIĆ, Samra. Adnan Busuladžić: Zbirka antičkih fibula iz Franjevačkog 
samostana u Tolisi, Univerzitet u Sarajevu, Zemaljski muzej u Bosni i Herce-
govini, Franjevački samostan Tolisa, Sarajevo – Tolisa, 2014, 192 str., 275-277. 

197. FILIPOVIĆ, Emir O. Đura Hardi, Drugeti. Povest o usponu i padu porodice pra-
tilaca anžujskih kraljeva, Filozofski fakultet, Novi Sad, 2012, 480 str., 277-279. 

198. MASLO, Amer. Синиша Мишић (ur. ), Власт и моћ. Властела моравске 
Србије од 1365 до 1402. године, Народна библиотека Крушевац – Центар 
за историјску географију и историјску демографију – Филозофски 
факултет Универзитета у Београду, Крушевац, 2014, 397 str., 279-282. 



Melisa Forić Plasto

• 196 • 

199. FILIPOVIĆ, Emir O. Марко Шуица, Вук Бранковић. Славни и велможни 
господин, Evoluta, Београд, 2015, 194 str., 282-284. 

200. SIJARIĆ, Mirsad. Esad Kurtović, Konj u srednjovjekovnoj Bosni, Univerzi-
tet u Sarajevu, Sarajevo 2014, 825 str., 284-286. 

201. DAUTOVIĆ, Dženan. Tomislav Galović – Damir Agičić (ur. ), Nada Klaić i 
njezin znanstveni i nastavni doprinos razvoju historiografije, Zbornik radova 
sa znanstvenoga skupa sa međunarodnim sudjelovanjem održanog u Zagre-
bu 29. – 30. studenog 2013. godine, Hrvatski nacionalni odbor za povijesne 
znanosti – Društvo za hrvatsku povjesnicu – Filozofski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu, FF press, Zagreb 2014, 639 str., 287-291. 

202. GADŽO KASUMOVIĆ, Azra. Ines Aščerić-Todd, Dervishes and Islam in 
Bosnia. Sufi dimensions to the formation of Bosnian Muslim Society, Brill, 
Leiden-Boston, 2015, 198 str., 291-293. 

203. DERVIŠEVIĆ, Haris. Mirza Hasan Ćeman, Abdullah-pašina džamija u Tešnju 
u Bosni i Hercegovini: s razmatranjima o dataciji Sejjid-Sulejmanove, Hasanbe-
govića ili Guvanjske (Harman) džamije i ubikaciji Tophane ili Tabhana džamije 
u Tešnju, Sarajevo, Filozofski fakultet, 2015. (elektronsko izdanje), 293-296. 

204. DERVIŠEVIĆ, Haris. Mirza Hasan Ćeman, Ahmed-paša, vakif džamija u 
Selima Kalošević i Kruštica kraj Tešnja u Bosni i Hercegovini, Sarajevo, Filo-
zofski fakultet, 2015. (elektronsko izdanje), 296-298. 

205. KASUMOVIĆ, Amila. Čarls V. Ingrao, Habzburška monarhija: 1618-1815, 
Centar za Regionalizam – Zadruga Res Publica – Mostart, Novi Sad – Beo-
grad, 2014, 261 str., 298-301. 

206. ĆOSIĆKIĆ, Jasmin. Naseljavanje muhadžira iz Srbije u Bosnu, (Zbornik 
radova sa okruglog stola “150 godina od naseljavanja muhadžira iz Srbije u 
Bosnu”, održanog u Bosanskom Šamcu 4. 7. 2012. godine), Sarajevo, 2012, 
197 str., 301-306. 

207. INABA, Mitsutoshi. Marwa Elshakry, Reading Darwin in Arabic, 1860-
1950, University of Chicago Press, 2013, 439 str., 306-309. 

208. NAMETAK, Muhamed. Šehić, Zijad. U mojoj Bosni: povodom stogodišnji-
ce posjete cara Franje Josipa I Bosni i Hercegovini od 30. maja do 4. juna 1910, 
Dobra knjiga, Sarajevo, 2013, 205 str., 309-311. 

209. KORMAN, Edin. Andrej Rodinis, Povratak Povelje kralja Dabiše: izvršenje 
arhivskih sporazuma i restitucija građe, Društvo za proučavanje srednjovje-
kovne bosanske historije – Stanak, Sarajevo, 2014, 167 str., 311-313. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 197 • 

210. ĆOSIĆKIĆ, Jasmin. Zijad Šehić, Eksperiment u svjetskoj laboratoriji Bosna, 
Međunarodna diplomatija u vrijeme disolucije SFRJ i agresije na Republiku 
Bosnu i Hercegovinu (do Vašingtonskog sporazuma 1994. ), Sarajevo, 2013, 
390 str., 313-319. 

211. FILIPOVIĆ, Emir O. Vesna Mušeta-Aščerić, Uvod u historijsku nauku, Uni-
verzitet u Sarajevu, Sarajevo, 2014, 272 str., 319-321. 

AKTIVNOSTI ODSJEKA ZA HISTORIJU 

212. DAUTOVIĆ, Dženan. Radionica “Investing in the Past: Medieval Europe in 
the Globalised 21st Century (IPMEG)” (8. – 11. 9. 2015. ); Godišnji sastanak 
udruženja medievista CARMEN (11. – 13. 9. 2015. ), 325-328. 

213. Diplomirani studenti Prvog i Drugog ciklusa po Bolonjskom sistemu studira-
nja na Odsjeku za historiju, Katedri Historija umjetnosti i Katedri Arheologi-
ja (2014-2015), 329-334. 

Fotografije uposlenika Odsjeka za historiju, 335-342. 

Spisak suradnika, 343. 

Upute autorima za oblikovanje priloga, 344. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU 
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 5, Sarajevo 2018.  

Urednik Amila Kasumović 
(Knjiga Radova posvećena je akademiku Dubravku Lovrenoviću (1956-2017))

214. KASUMOVIĆ, Amila. Riječ redakcije, 15 

215. KURTOVIĆ, Esad. Dubravko Lovrenović, 17-20. 

216. FORIĆ PLASTO, Melisa; ĐELMO, Minela. Dubravko Lovrenović: Bibli-
ografija, 21-32. 

ČLANCI I RASPRAVE 

217. BUSULADŽIĆ, Adnan. Neki primjeri nepublicirane rimske vojne opreme i 
oružja iz franjevačkog samostana u Tolisi 35-85. 

218. MESIHOVIĆ, Salmedin. Baton Dezitijatski, dezitijatska politija i vizija 
ustanka, 87-109. 

219. ŠAČIĆ BEĆA, Amra. Administrativne jedinice nepoznatog imena iz istočne 
Bosne i Podrinja, 111-133. 

220. DURANOVIĆ, Elmedina. Iz historije Višegrada u srednjem vijeku, 135-172. 



Melisa Forić Plasto

• 198 • 

221. FORIĆ PLASTO, Melisa. Stećci u aktuelnim bosanskohercegovačkim udž-
benicima historije, 173- 188. 

222. MASLO, Amer. Historiografske interpretacije o smrti bosanskog kralja Stje-
pana Tomaša, 189-212. 

223. JAŠAREVIĆ, Aleksandar. Keramičke lule za duvan iz arheološke zbirke Mu-
zeja u Doboju, 213-237. 

224. RADUŠIĆ, Edin. Bosanci u Miss Irbynoj djelatnosti u javnom prostoru – 
univerzalni ili partikularni humanizam?, 239-256. 

225. KASUMOVIĆ, Amila. Sultanov, carev i kraljev službenik: činovnička karije-
ra Muhameda ef. Kadića, 257-269. 

226. ŠEHIĆ, Zijad. Međunarodna diplomatija u vrijeme disolucije SFRJ s akcen-
tom na politiku SAD-a, 271-303. 

PRIJEVODI 

227. JARITZ, Gerhard. Izmet i otpad u srednjem veku (Prevela Nada Zečević), 
307-322. 

GRAĐA

228. FILIPOVIĆ, Emir O. O najstarijem poznatom spomenu grada Tešnja 1461. 
godine, 325-333. 

PRIKAZI 

229. SELIMOVIĆ, Arnela. Marin Zaninović, Ilirski ratovi, Školska knjiga, Za-
greb, 2015, 495 str., 337-339. 

230. DEDIĆ, Enes. Зборник радова у част академику Десанки Ковачевић 
Којић, (ур: Ђуро Тошић), АНУРС Зборник радова књига X, Одјељење 
друштвених наука књига 38, Бања Лука 2015, 616 str., 339-343. 

231. KASUMOVIĆ, Fahd. Hasan Škapur. Odnos osmanskih vlasti prema Bo-
sanskom ustanku (1875-1878. ) [The Attitude of the Ottoman Authorities 
towards the Bosnian Uprising, 1875-1878]. Sarajevo: Centar za osmanističke 
studije. 2017. Pp. 470., 343-346. 

232. ŠEHIĆ, Zijad. Hana Younis, Od dućana do pozorišta. Sarajevska trgovačka 
elita 1851-1878., Historijske monografije, knj. 15, Dobra knjiga, Sarajevo, 
2017, 353 str., 346-349. 

233. RADUŠIĆ, Minela. Amila Kasumović, Austrougarska trgovinska politika u 
Bosni i Hercegovini 1878-1914, Udruženje za modernu historiju (UMHIS), 
Sarajevo, 2016, 396 str., 349-354. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 199 • 

234. KASUMOVIĆ, Amila. Aliye F. Mataracı. Trade in Wartime: The Business 
Correspondence of an Ottoman Muslim Merchant Family. Istanbul: Libra 
Kitapçılık ve Yayıncılık. 2016. pp. 1-266., 354-357. 

235. ŠEHIĆ, Zijad. Amila Kasumović, Austrougarska trgovinska politika u Bosni 
i Hercegovini 1878-1914, Udruženje za modernu historiju (UMHIS), Sara-
jevo, 2016, 396 str., 357-360. 

236. HADŽAJLIĆ, Amela. Izgubljena revolucija: AFŽ između mita i zaborava, 
Chiara Bonfiglioli [et al. ], Sarajevo: Udruženje za kulturu i umjetnost: CR-
VENA, 2016, 199 str., 360-364. 

237. ŠEHIĆ, Zijad. Muhamed Nametak, Bosanski trougao u crvenoj zvijezdi. Kul-
turni tokovi i stvaranje socijalističkog društva u Bosni i Hercegovini od 1945. 
do 1952. godine, Institut za historiju, Sarajevo, 2016, 187 str., 364-369. 

238. LOJIĆ, Saima. Husnija Kamberović, Džemal Bijedić – politička biografija, 
Udruženje za modernu historiju (UMHIS), Sarajevo, 2017, 436 str., 369-373. 

239. MUHEDINOVIĆ, Ajdin. Iva Lučić, In Namen der Nation. Der politisc-
he Aufwertungsprozess der Muslime im sozialistischen Jugoslawien (1956-
1971). Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis, 2016, 335 str., 373-375. 

Indeks autora, 376. 

Upute autorima, 377. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 6, Sarajevo 2019.  

Urednik Amila Kasumović

240. KASUMOVIĆ, Amila. Riječ Redakcije, 9. 

ČLANCI I RASPRAVE

241. BUSULADŽIĆ, Adnan. Prilog poznavanju antičkih amfora pronađenih ili 
pohranjenih u Bosni i Hercegovini, 13-127. 

242. KURTOVIĆ, Esad. Dubrovačka građa o Onogoštu u srednjem vijeku, 129-
152. 

243. POLJAK, Amela. A disclosure of Austria-Hungary’s imperial “cultural missi-
on” in Bosnia – Jelica Belović-Bernadzikowska’s views on gender, religion and 
nation, 153-171. 

244. SOFTIĆ, Aiša. Prilozi o Romima u Bosni i Hercegovini od kraja 19. do kraja 
20. stoljeća. U povodu 120 godina od rođenja Rade Uhlika, 173-197. 



Melisa Forić Plasto

• 200 • 

245. DUJMOVIĆ, Sonja. Učešće Srba u međuratnom životu Zavidovića, 199-
220. 

246. FORIĆ PLASTO, Melisa. Podijeljena prošlost za podijeljenu budućnost!? 
Rat 1992-1995. u aktuelnim bosanskohercegovačkim udžbenicima historije, 
231-257. 

PRIKAZI

247. ĆATIĆ, Aldin. Salmedin Mesihović, Geneza zla - Agrarna kriza: ekonomski 
i socijalni pad Republike, Udruženje za proučavanje i promoviranje ilirskog 
naslijeđa i drevnih i klasičnih civilizacija BATHINVS, Sarajevo, 2017, 210 
str., 261-265. 

248. FORIĆ PLASTO, Melisa. Aleksandar Jašarević, Ernad Prnjavorac (ur), 
GRAD U BRONZI, Muzej Tešanj, Tešanj 2018., 92 str., 265-268

249. PECO, Almir. Carlo Carraro, Giovanni Favelo: Benedetto Cotrugli - The 
Book of the Art of Trade: With Scholarly Essays from Niall Ferguson, Gio-
vanni Favero, Mario Infelise, Tiziano Zanato and Vera Ribaudo, Palgrave Ma-
cmillan 2017, str. 244, 268-271. 

250. LOKLAR, Behcet. Emrah Safa Gürkan, Sultanın Casusları - 16. Yüzyılda 
İstihbarat, Sabotaj ve Rüşvet Ağları, [Sultanovi špijuni - Obavještajne mreže, 
sabotaža i mreže podmićivanja u 16. stoljeću]. Istanbul: Kronik Kitap, 2017, 
316 str., 271-275. 

251. RADUŠIĆ, Minela. Bojan Stojnić, Verica M. Stošić, Banjalučki ljekari u Kra-
ljevini Jugoslaviji, Udruženje arhivskih radnika, Arhiv Republike Srpske, Ba-
njaluka, 2017, str. 233., 275-277. 

252. KUČUK, Aladin. Boro Bronza, Slavojka Beštić-Bronza, Boško M. Branko-
vić, Borivoje Milošević, Istorija jugoslavenske ideje 1500 – 1918, Nezavisni 
Univerzitet Banja Luka, Grafid d. o. o. Banja Luka, Banja Luka, 2018, 255. 
str., 277-282. 

253. VELADŽIĆ, Sabina. Jugoslavija u istorijskoj perspektivi, Helsinški odbor za 
ljudska prava u Srbiji, Beograd, 2017. 544 str., 282-287. 

254. DUPANOVIĆ, Dino. Ivica Šarac, Kultura selektivnoga sjećanja, Hrvati Her-
cegovine i Nezavisna Država Hrvatska, Crkva na kamenu, Mostar, 2012. 383 
str., 287-292. 

255. SARAČ-RUJANAC, Dženita. Josip Mihaljević, Komunizam i čovjek. Od-
nos vlasti i pojedinca u Hrvatskoj od 1958. do 1972, Zagreb: Hrvatski institut 
za povijest, 2016, 595 str., 292-296. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 201 • 

IN MEMORIAM

256. KURTOVIĆ, Esad. Nenad Vekarić Direktor Zavoda HAZU u Dubrovniku 
(26. decembar 1955, Split - 20. juli 2018, Zagreb), 297-298. 

257. KURTOVIĆ, Esad. Đuro Tošić Između Sarajeva i Beograda (1. 10. 1946, 
Žljebovi, Sokolac-6. 2. 2019, Beograd), 299-301. 

Upute autorima, 303-308. 

Indeks autora, 309. 

RADOVI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU 
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija), Knjiga 7, Sarajevo 2020.  

Urednik Amir Duranović

258. DURANOVIĆ, Amir. Riječ urednika, 9-10

ČLANCI I RASPRAVE

259. BUSULADŽIĆ, Adnan. Images of eagles on monuments and objects of an-
tiquity and late antiquity in Bosnia and Herzegovina, 13-48

260. KURTOVIĆ, Esad. Roblje u bosansko-dubrovačkim odnosima u razvijenom 
srednjem vijeku, 49-64

261. GAČANIN, Sabaheta. Literarna pisma Nergisija kao izvor za rekonstrukciju 
biografskih i društvenih okolnosti u 17. stoljeću, 65-97

262. SULEJMANAGIĆ, Amer; ČUSTO, Amra. Carska ideologija i njene kasnije 
izvedenice sa sarajevskim primjerima afirmiranja, negiranja i kopiranja u pro-
cesima izgradnje kolektivnih identiteta od kraja XIX. stoljeća do danas, 97-134

BIBLIOGRAFIJE

263. KURTOVIĆ, Esad. Bibliografija Godišnjaka Društva istoričara BiH, 137-
180

264. FORIĆ PLASTO, Melisa. Bibliografija Radova Filozofskog fakulteta (Histo-
rija, Historija umjetnosti, Arheologija), 181-204

PRIKAZI I OSVRTI

265. HADŽIABDIĆ, Fadil. Salmedin Mesihović, Kraljevstvo pobunjenih robova. 
Sarajevo: S. O. R Mentor, 2019, 183 str., 207-209

266. KAHRIMAN, Dženana. Salmedin Mesihović, Bitka za Ilirik: Sarajevo: 
Udruženje za proučavanje i promoviranje ilirskog naslijeđa i drevnih civiliza-
cija BATHINVS, 2018, 659 str., 209-212



Melisa Forić Plasto

• 202 • 

267. FILIPOVIĆ, Emir, O. Márta Font – Gábor Barabás, Coloman, King of Gali-
cia and Duke of Slavonia (1208-1241). Medieval Central Europe and Hunga-
rian Power. Leeds: Arc Humanities Press, 2019, 143 str., 212-215

268. PECO, Almir. Emir O. Filipović, Bosansko kraljevstvo i Osmansko carstvo 
(1386-1463), Orijentalni institut Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo 2019, 556 
str., 215-218

269. KURTOVIĆ, Amila. Edin Bujak, Stećkopedija: kameno blago stare bosanske 
države. Sarajevo: Mladinska knjiga, 2018, 795 str., 218-221

270. HATIBOVIĆ, Lamija. The treasures of knowledge: An inventory of the 
Ottoman Palace Library (1502/3-1503/4). Leiden-Boston: Brill, 2019, I 
(XIII +1080 pp. ) + II (I + 243 pp. ), 221-224

271. MERZIĆ, Omer. Enes S. Omerović, Nacionalne manjine u Bosni i Hercego-
vini (1918-1941), Sarajevo: Institut za historiju, 2019. 424 str., 224-228

272. LIČINA RAMIĆ, Aida. Ivana Pantelić. Uspon i pad ‘prve drugarice’ Jugosla-
vije: Jovanka Broz i srpska javnost (1952-2013). Beograd: Službeni glasnik, 
2018, 340 str., 228-231 

273. BORIĆ, Alen. Lara J. Nettelfield i Sarah E. Wagner, Srebrenica nakon genoci-
da. Sarajevo: Institut za istoriju, Sarajevo, 2015, 347 str., 231-234

274. OMEROVIĆ, Enes, S. Prilozi, 48/2019, Sarajevo: Univerzitet u Sarajevu – 
Institut za historiju, 370 str., 234-238

275. RADUŠIĆ, Minela. Amir Duranović (ur. ), Na margini povijesti. Sarajevo: 
Zbornik radova, Udruženje za modernu historiju/ Udruga za modernu povi-
jest (UMHIS), 2018, 181 str., 238-243

276. FORIĆ PLASTO, Melisa. Hannes Grandits, Vladimir Ivanović, Branimir 
Janković (ur. ), Reprezentacije socijalističke Jugoslavije: preispitivanja i per-
spektive. Sarajevo – Zagreb: Udruženje za modernu historiju – Srednja Euro-
pa, 2019, 209 str.,243-246

Upute autorima, 247-252

Lista autora, 235

Indeks autora

ABADŽIĆ HODŽIĆ, Aida, 187. 
ABDIĆ, KEMAL, 165, 195. 
BABUNA, AYDIN, 62. 

BEŠIREVIĆ, Bahrudin, 67. 
BIJEDIĆ, Elvira, 23. 
BLAIR, Sheila S., 184. 



BIBLIOGRAFIJA RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U SARAJEVU  
(Historija, Historija umjetnosti, Arheologija)

• 203 • 

BLOOM, Jonathan M., 184. 
BOLIĆ, Senaid, 88. 
BORIĆ, Alen, 272. 
BOTICA, Ivan, 105. 
BOŽIĆ, Ivana, 145, 192. 
BRIGIĆ, Dženan, 146. 
BRKLJAČA, Seka, 56. 
BUJAK, Edin, 181. 
BUSULADŽIĆ, Adnan, 14, 177, 216, 
240, 258. 
COGO, Ikbal, 33. 
CVIJANOVIĆ, Samojko, 71. 
ČUSTO, Amra, 261. 
ĆATIĆ, Aldin, 247. 
ĆEMAN, Mirza Hasan, 81, 85. 
ĆOSIĆKIĆ, Jasmin, 206, 210. 
ĆOŠKOVIĆ, Pejo, 16, 34, 115, 121. 
DARDAGAN, Amer, 130. 
DAUTOVIĆ, Dženan, 91, 93, 164, 
166, 167, 168, 169, 201, 212. 
DEDIĆ, Enes, 96, 123, 152, 154, 155, 
162, 230. 
DERVIŠEVIĆ, Haris, 22, 82, 203, 204. 
DIZDAR, Srebren, 2. 
DIZDAREVIĆ, Ismet, 6. 
DIZDAREVIĆ, Midhat, 90, 148, 149. 
DRINO, Dževad, 137. 
DRMAČ, Marjan, 78, 132. 
DUJKOVIĆ-BLAGOJEVIĆ, Bojana, 
65. 
DUJMOVIĆ, Sonja, 245. 
DUPANOVIĆ, Dino, 254. 
DURAKOVIĆ, Haris, 72. 
DURANOVIĆ, Amir, 45, 63, 86, 109, 
110, 176, 257. 
DURANOVIĆ, Elmedina, 122, 220. 
DŽANANOVIĆ, Mirza, 100. 

ĐELMO, Minela, 216. 
FILIPOVIĆ, Emir O., 11, 19, 37, 40, 
80, 95, 108, 151, 171, 197, 199, 211, 
228, 266. 
FOČO, Salih, 50. 
FORIĆ PLASTO, Melisa, 216, 221, 
246, 248, 263, 275. 
GAČANIN, Sabaheta, 260. 
GADŽO KASUMOVIĆ, Azra, 183, 
202. 
GLADANAC, Sanja, 43, 160. 
HADŽAJLIĆ, Amela, 236. 
HADŽIABDIĆ, Fadil, 264. 
HADŽIHASANOVIĆ, Jesenko, 189. 
HAJRULAHOVIĆ, Samir, 73. 
HALILOVIĆ, Zijad, 79. 
HAMBO, Semir, 105, 135. 
HASAGIĆ, Sanda, 179, 194. 
HATIBOVIĆ, Lamija, 269. 
HLADKÝ, Ladislav, 61. 
HRNJIĆ, Mahir, 89. 
HUSIĆ, Aladin, 18, 175, 177. 
INABA, Mitsutoshi, 142, 161, 207. 
IMAMOVIĆ, Enver, 12. 
ISAKOVIĆ, Arifa, 21, 41, 68. 
ISAKOVIĆ, Sejfudin, 103. 
JARITZ, Gerhard
JAŠAREVIĆ, Aleksandar
JUSIĆ, Senada
JUZBAŠIĆ, Dževad, 31, 53, 111. 
KADRIĆ, Adnan, 24. 
KAHRIMAN, Dženana 265. 
KAMBEROVIĆ, Husnija, 5, 59, 112. 
KASUMOVIĆ, Amila, 10, 29, 57, 114, 
116, 120, 170, 205, 214, 225, 234, 240. 
KASUMOVIĆ, Fahd, 9, 30, 174, 231. 
KATZ, Vera, 60. 



Melisa Forić Plasto

• 204 • 

KLIKO, Amir, 143. 
KORIĆ, Elma, 20. 
KORMAN, Edin, 209. 
KOVAČEVIĆ, Aida, 69. 
KRIŽANOVIĆ, Tijana, 97. 
KUČUK, Aladin, 252. 
KUGIĆ, Lorens, 158, 159. 
KURTOVIĆ, Amila, 268. 
KURTOVIĆ, Esad, 17, 38, 49, 77, 117, 
119, 136, 140, 173, 182, 215, 242, 256, 
257, 259, 262. 
LIČINA, Aida (LIČINA RAMIĆ, 
Aida), 46, 271. 
LOJIĆ. Saima, 238. 
LOKLAR, Behcet, 250. 
LONDRC, Benjamina, 137. 
LOVRENOVIĆ. Dubravko, 35. 
MAHINIĆ, Senja, 134, 150. 
MANDIĆ, Asja, 84. 
МАРЈАНОВИЋ, Милија, 66. 
MASLO, Amer, 198, 222. 
MEKANOVIĆ, Husein Sejko, 133. 
MERZIĆ, Omer, 270. 
MESIHOVIĆ, Salmedin, 13, 15, 218. 
MILIČIĆ, Budimir, 55. 
MUHEDINOVIĆ, Ajdin, 239. 
MURIĆ, Nedžad, 98. 
MUŠETA-AŠČERIĆ, Vesna, 1, 3, 36, 
75, 94. 
NAMETAK, Muhamed, 186, 208. 
NOVALIĆ, Nedžad, 99, 102. 
OMEROVIĆ, Enes, 42, 273. 
PECO, Almir, 249, 267. 
POLJAK, Amela, 243. 
RABIĆ, Nedim, 127. 
RADUŠIĆ, Edin, 8, 25, 32, 44, 51, 52, 
224. 

RADUŠIĆ, Minela, 233, 251, 274. 
РАКИЋ, Зоран, 157. 
SARAČ-RUJANAC, Dženita, 48, 101, 
255. 
SARIĆ, Azra, 190. 
SEFO, Amna, 70. 
SELIMOVIĆ, Arnela, 229. 
SEMIĆ, Narcisa, 92, 124. 
SIJARIĆ, Mirsad, 200. 
SOFTIĆ, Aiša, 244. 
SUĆESKA, Ismar, 193. 
SULEJMANAGIĆ, Amer, 128, 261. 
ŠAČIĆ (ŠAČIĆ-BEĆA), Amra, 138, 
219. 
ŠADINLIJA, Mesud, 27, 47, 144. 
ŠARAC, Aleksandar, 83. 
ŠEHIĆ, Zijad, 7, 26, 54, 64, 113, 188, 
226, 232, 235, 237. 
ШЕВО, Љиљана, 185. 
TADIĆ, Slaven, 104, 125. 
TERZIĆ, Samra, 196. 
TESKEREDŽIĆ, Irfan, 126, 153. 
TURKOVIĆ, Edin, 39. 
VASILJ, Snježana, 180. 
VELADŽIĆ, Sabina, 253. 
VELETOVAC, Edin, 139, 147, 191. 
von ASBÓTH, Johann, 28. 
YOUNIS, Hana, 58. 


